МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

От 23 мая 2018                                                                                                                   № 96

Об отчете Главы Администрации

Глебовского сельского поселения

об итогах работы Главы Администрации поселения

 и Администрации Глебовского сельского поселения за 2017 год

Заслушав отчет Главы Администрации Глебовского сельского поселения об итогах

работы Главы Администрации поселения и Администрации Глебовского сельского

поселения за 2017 год, руководствуясь статьей 23, пунктом 5 статьи 26, пунктом 8 статьи

28 Устава Глебовского сельского поселения,

Муниципальный Совет Глебовского сельского поселения

Р Е Ш И Л :

1. Принять отчет Главы Администрации Глебовского сельского поселения об

итогах работы Главы Администрации поселения и Администрации Глебовского

сельского поселения за 2017 год к сведению (прилагается).

2. Обнародовать отчет Главы Администрации Глебовского сельского поселения об

итогах работы Главы Администрации поселения и Администрации Глебовского

сельского поселения за 2017 год.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Председатель Муниципального Совета

Глебовского сельского поселения                                                                В.Ф.Дьяков

Приложение

к решению Муниципального Совета

Глебовского сельского поселения

от 23.05.2018 г. № 96

Отчет Главы Администрации Глебовского сельского поселения

об итогах работы Главы Администрации поселения и Администрации

Глебовского сельского поселения за 2017год

Органы местного самоуправления Глебовского сельского поселения осуществляют

свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2017 год для поселения можно охарактеризовать как год стабильного развития

территории.

За 2017 год Главой поселения:

- осуществлялась работа по общему руководству деятельностью Администрации

Глебовского сельского поселения

- проводилась работа по разработке и утверждению нормативно-правовых актов

поселения.

Структура администрации в соответствие с Федеральным Законом от 06.10.2003

года № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и Уставом сельского поселения утверждена решением

Муниципального Совета депутатов.

Общая штатная численность составляет 9 человек, из них 6 муниципальных

служащих. Работает по факту 7 человек.

В соответствии со структурой администрации основными направлениями

деятельности являются: землеустройство, жилищно-коммунальные вопросы, бюджет и

финансы, воинский учет, регистрационный учет.

За 2017 год администрацией Глебовского сельского  поселения  было  принято  569

нормативно-правовых актов, в том числе:

- 87распоряжений,

-482 постановления.

Администрацией Глебовского сельского поселения было совершено 98

нотариальных действий:

-оформлено 25 доверенностей,

- удостоверено подлинность копий – 33,

- удостоверено подлинность подписей – 7,

- оформлено завещаний – 5,

- выдано дубликатов - 1.

За отчетный период велась работа в области земельных правоотношений. Выдано

122 разрешения на строительство, 10 разрешений на ввод объектов капитального

строительства в эксплуатацию.

В течение отчетного периода велась работа с гражданами, обработано 546

заявлений граждан, выдано 792 справки, зарегистрировано 72 человека по месту

жительства, 81 человек по месту пребывания, снято с учета 42 человека, 2 человека

признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Администрацией сельского поселения ведется исполнение отдельных

государственных полномочий в соответствии с Федеральным Законом РФ «О воинской

обязанности и военной службе». Администрация поселения осуществляет первичный

воинский учет граждан, пребывающих в запасе, проживающих на территории поселения.

В штате администрации поселения выделены 0,5 ставки специалиста, на которого

возложены обязанности по ведению первичного воинского учета. На ведение воинского

учета в поселении выделяются целевые денежные средства из федерального бюджета.

По воинскому учету  своевременно ведется бронирование и постановка на учет

граждан проживающих в Глебовском сельском поселении. На воинском учете состоит

362 человека.

В процессе деятельности администрации сельского поселения создаются,

систематизируются и хранятся документы, представляющие собой архивный фонд

сельского поселения.

В состав Глебовского сельского поселения входит 94 населенных пункта.

На 01.01.2018 года общая численность населения 1389 человек постоянно

зарегистрированных.

Сегодняшний уровень социально-экономического развития нашего поселения - это

итог совместной деятельности органов исполнительной и законодательной власти,

основная цель которой остается неизменной - повышение благосостояния жителей

поселения и создание комфортных условий для их проживания. Администрацией

сельского поселения обеспечивалась законотворческая деятельность Совета депутатов

сельского поселения. Сотрудниками администрации разрабатывались нормативные

документы, которые предлагались вниманию депутатов на рассмотрение и утверждение.

В течение 2017 года рассмотрено 33 вопроса, часть из которых прошли процедуру

обнародования и опубликования. Нормативно - правовые акты, принятые депутатами,

призваны регулировать отношения в социально-экономической деятельности, защищать

права человека и обеспечивать законность.

Одна из форм работы с населением - информирования населения через печатные и

электронные средства массовой информации. Это публикация в газете принятых решений

Муниципального Совета депутатов сельского поселения, постановлений и распоряжений

Главы сельского поселения, затрагивающие интересы граждан. В целях обеспечения

доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления все

муниципальные правовые акты размещаются на официальном сайте Глебовского

сельского поселения. Население своевременно информируется о проведении публичных

слушаний по бюджету, исполнению бюджета, о внесении изменений в Устав сельского

поселения, размещены административные регламенты оказания муниципальных услуг в

администрации сельского поселения.

С принятием Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг» администрация проводит

большую работу. Утвержден реестр муниципальных услуг. В настоящее время

утверждено - 24 административных регламента. Данная работа необходима, поскольку

направлена на повышение открытости власти, упорядочения формальных процедур,

упрощения для заявителя порядка подготовки документов.

Социальные вопросы и работа общественных комиссий

Администрация поселения проводит работу с различными слоями населения:

ветеранами, пенсионерами, малоимущими и малообеспеченными гражданами.

1.При Администрации Глебовского сельского поселения создана общественная

комиссия по жилищным вопросам.

В 2017 году состоялось 11 заседаний жилищной комиссии. На конец 2017 года

состоит на очереди 10 человек нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Заключено 18 договоров социального найма, 3 договора коммерческого найма, 1 договор

маневренный жилой фонд.

2. При Администрации Глебовского сельского поселения создана общественная

комиссия по делам несовершеннолетних Глебовского сельского поселения.

На протяжении 2017 года состоялись 1 заседания комиссии по делам

несовершеннолетних. Под наблюдением 6 семей, в которых дети находятся в социально –

опасном положении.

Проводятся регулярные обследования жилищных условий несовершеннолетних из

неблагополучных семей; ведется работа с трудными подростками и их родителями.

Экономика и финансы

Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность

финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование

проводится в соответствии с Бюджетным кодексом и Положением о бюджетном процессе

поселения.

Бюджет Глебовского сельского поселения сформирован в рамках программно-

целевого планирования.

В отчетном периоде доходы утвержденные решением Муниципального Совета

Глебовского сельского поселения составляют 53 146 796,44 руб., в т.ч. безвозмездные

поступления 28 591 873,36 руб.

Налоговый потенциал бюджета сформирован за счет налога на доходы физических

лиц, земельного налога и налога на имущество физических лиц, государственной

пошлины за совершение нотариальных действий, дохода получаемого в виде арендной

платы за земельные участки, продажа земельных участков.

На 31.12.2017 в бюджет Глебовского сельского поселения поступило

администрируемым доходов 52 701 299,22 руб. (99,2% от плановых назначений), в том

числе:

- налоговых и неналоговых -24 216 994,82 (98,6% от плановых показателей), более

низкое поступление по земельному налогу с организаций обусловлено применением с

2016 года понижающего коэффициента.

- безвозмездные поступления – 28 484 304,40 руб. (99,6% от плановых

показателей), в т.ч.:

- субвенция на осуществление первичного воинского учета -72 220,00 рублей;

-субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование капитальных

вложений в объекты муниципальной собственности 20 559 970,00 руб.;

- субсидии бюджетам на строительство, модернизацию, ремонт и содержание

автомобильных дорог  –5 042 852,04 рублей;

- субсидия бюджетам на поддержку госпрограмм субъектов РФ и муниципальных

программ формирования современной городской среды – 2 437 280,36 рублей.

По сравнению с 2016 в 2017 году земельного налога собрали на 14,9 % меньше.

По сравнению с 2016 в 2017 году акцизов по подакцизным товарам поступило на

24,4% меньше.

В структуре собственных доходов 83,5 % занимает земельный налог, 9,58% акцизы,

2,31 % налог на имущество физических лиц.

На 2017 год расходы были утверждены в сумме 53 644 389,47 руб., исполнение по

расходам составило 52 855 102,76 руб. (98,53 % от плановых назначений).

Администрация работает с должниками по налогам в бюджет Глебовского

сельского поселения. Повышение уровня собираемости налогов, позволит поселению

получить дополнительные средства. С 2016 администрация установила приложение

«Анализ имущественных налогов», которое предназначено для проведения различного

вида анализа информации об объектах имущества и их владельцах.

Вопросы местного значения поселения

На содержание органов местного самоуправления  по решению вопросов местного

значения израсходовано 3 407 633,45 тыс. (96,82% от запланированных), в том числе:

- на содержание Председателя Муниципального совета Глебовского сельского

поселения – 608 107,46 рубля.

-на содержание Главы Администрации и специалистов администрации сельского

поселения –2 538 110,99рублей.

- на содержание работника ВУС израсходовано 72 220,00 рублей.

В рамках соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов

местного значения Глебовского сельского поселения и Рыбинского муниципального

района в 2017 году было передано 189 195,00 рублей, на казначейское исполнение

бюджета поселения; исполнение части полномочий по определению поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) в соответствии с частями 1, 9 статьи 26 Федерального

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (за исключением

полномочий по обоснованию закупок, определению условий контракта, в том числе по

определению начальной (максимальной) цены контракта, и подписанию контракта);

муниципальный жилищный контроль, внешняя проверка годового отчета об исполнении

бюджета поселения; экспертиза проекта бюджета поселения; аудит закупок.

Муниципальные программы

Использование программного бюджета позволяет ответить на главный вопрос – на

что и зачем тратятся бюджетные средства, какие цели преследуются при распределении

этих средств.

Основная цель программного бюджетирования состоит в повышении социальной и

экономической эффективности расходов. Программный бюджет представляет собой

бюджет по строго целевой форме.

В Глебовском сельском поселении принято 8 муниципальных программ.

В рамках реализации муниципальной программы «Молодежная политика в

Глебовском сельском поселении Рыбинского муниципального района»
израсходованы средства в сумме 192,0 тыс.руб. В числе основных приоритетов

молодежной политики  Глебовского сельского поселения в сфере реализации

муниципальной программы:

       - вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о

потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки творческой

активности молодежи, развитие системы выявления и поддержки талантливой молодежи;

        -  формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими навыками,

инициативной и талантливой молодежи;

         - гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи, содействие

формированию правовых, культурных и нравственных ценностей у молодежи.

4 ученикам Глебовской СОШ была назначена денежной выплата за имеющиеся

значительные достижения в образовательной, интеллектуальной, творческой, спортивной,

общественной деятельности.

В рамках реализации муниципальной программы «Социальная поддержка

населения в Глебовского сельского поселения Рыбинского муниципального района»
произведена доплата к пенсии 1 муниципального служащего в сумме 33,3 тыс.руб. и

оказана адресная материальная помощь 3 гражданам (Глибин О.Ю., Егоров Д.И., Андреев

Н.Д.) в сумме 28,6 тыс.руб.

В рамках муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в

Глебовском сельском поселении» произведено обустройство 5 остановочных

комплексов для остановки школьного автобуса в с .Глебово и с. Погорелка на сумму

816,2 тыс.руб., подготовлена проектно-сметная документация по восстановлению

тротуара по ул. Рыбинская в с.Глебово на сумму 129,4 тыс.руб., производилась расчистка

дорог населенных пунктов Глебовского сельского поселения 442,5 тыс.руб., летнее

содержание.

В рамках мероприятия «поддержка дорожного хозяйства муниципальных районов

Ярославской области» ГП «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Ярославской

области» был произведен ремонт участка дороги д. Юрино 0,15 км. на 274,4 тыс.руб.,

ремонт участка дороги по ул. Молодежная с.Глебово 0,17 км. на сумму 397,8 тыс.руб.,

ремонт ул. Октябрьская с.Глебово 0,28 км. на сумму 578,6 тыс.руб., содержание дороги

по ул. Лесная с. Глебово 295,2 тыс.руб., в т.ч. за счет средств бюджета поселения 96,3

тыс.руб.

В рамках муниципальной программы «Защита населения и территорий

Глебовского сельского поселения Рыбинского муниципального района от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах» был подготовлен рабочий проект «Пирс пожарного водоема в с.

Погорелка» на сумму 38,0 тыс.руб., производилась расчистка дорог  к пожарным

водоемам в сумме 11,5 тыс.руб., приобретены информационные знаки – 38,9 тыс.руб.

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в

Глебовском сельском поселении»   выделены средства на мероприятия для организации

досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры в сумме 854,2

тыс.руб., из них 690,0 тыс.руб. были перечислены Глебовскому ЦД. Выделенные

денежные средства использованы на проведение календарных мероприятий, мероприятий

с детьми (еженедельные игры, конкурсы, викторины), оформление населенных пунктов

социальными баннерами, концерты, профессиональные праздники, Дни села Глебово и

села Погорелка, фестиваль памяти П.А. Радонежского, спортивные мероприятия, так же

на подписку на периодические издания и комплектование библиотечного фонда.

В рамках соглашение о передаче осуществления полномочий по решению вопросов

местного значения Глебовского  сельского поселения и Рыбинского муниципального

района в 2016 году,  было передано 400,0 тыс. рублей  на создание условий для развития

туризма и исполнение части полномочий по созданию условий для организации досуга и

обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры. Была проведена

научно-исследовательская работа "Разработка программы развития туризма в ГСП на

2017-2019 г.".

В рамках ОЦП «Развитие туризма и отдыха в Ярославской области» на 2016-2020 гг.

завершено строительство объекта «Автомобильная дорога д. Ясенево-пляж и зеленая

стоянка в районе д. Петраково, детский лагерь»  в Рыбинском муниципальном районе

Ярославской области протяженностью 1,4512 км. сумма заключенного контракта

21642,074 тыс.руб., в областной бюджет 20559,97 тыс.руб., бюджет поселения 1082,104

тыс. руб.

В рамках муниципальной программы "Эффективная власть в Глебовском

сельском поселении" в 2017 прошли обучение 4 работника администрации,  в т.ч. 1 чел.

по программе «Управление государственными и муниципальными закупками», с целью

выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной службы

была проведена диспансеризация муниципальных служащих на сумму 12,6 тыс.руб., для

обеспечения открытости, доступности, прозрачности деятельности органов местного

самоуправления производилась публикация на официальном сайте и в средствах

массовой информации принятых нормативно-правовых актов,  отчетов об их исполнении

и прочих материалов, связанных с деятельностью органов местного самоуправления на

сумму 368,8 тыс.руб.

По муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом

Глебовского сельского поселения Рыбинского муниципального района» были

произведены расходы на ремонт Учебно-консультационного пункта ГО и ЧС в

с.Погорелка, ул. Центральная 19Б в сумме 458,0 тыс.руб., произведена замена освещения

в здание одноэтажной школы (музей) с. Погорелка 250,1тыс.руб., отремонтировано 4

квартиры в д. Б.Белева после взрыва бытового газа на сумму 679,0 тыс.руб., произведена

оплата взносов за капитальный ремонт 39 квартир, находящихся в собственности

администрации, в сумме 97,9 тыс.руб.

 В рамках реализации муниципальной программы "Благоустройство

Глебовского сельского поселения " обеспечивается и улучшается санитарное и

эстетическое состояние поселения, повышается уровень комфортности проживания,

обеспечивается безопасность среды проживания жителей. Одним из основных

мероприятий данной программы является оплата услуг по уличному освещению в 94

населенных пунктах Глебовского сельского поселения на сумму 1573,6 тыс.руб. Так же

произведена замена светильников уличного освещения в сумме 627,8 тыс.руб.,

установлено 48 шт. новых светодиодных светильника, уборка несанкционированных

свалок( Б.Белева – 2шт, д.Петрицево, д.Кабатово) - 775,3 тыс.руб., произведена обработка

от клещей мест общего пользования 96,2 тыс.м2– 40404,00 руб., обработаны населенные

пункты  от растения "Борщевик" – 60 000,00 руб., приобретены элементы

благоустройства центральной площади с. Погорелка в сумме 144,4 тыс.руб. (новогодняя

ель, ограждение), установлено освещение на ней в сумме 375,8 тыс.руб.

 В рамках реализации основного мероприятия формирование современной

городской среды государственной программы «Местное самоуправление в Ярославской

области» было выполнено  благоустройство центральной площади перед центром досуга

в с. Погорелка Глебовского сельского поселения на сумму 2954,9 тыс.руб., в т.ч.

федеральный бюджет 1243,0 тыс.руб., областной бюджет 1194,3 тыс.руб., бюджет

поселения 517,6 тыс.руб., из них средства юридических лиц 30,0 тыс.руб.

В рамках данной программы выделена субсидия МБУ «Профи» на выполнение

муниципального задания в сумме 6340,0 тыс.руб.